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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα 21 Δεκεμβρίου 2021  

Προς:  

Υπουργείο Οικονομικών 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

 

Θέμα: “Στήριξη επαγγελματιών μικρής λιανικής “περίπτερα- μίνι μάρκετ”. 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με έρευνα που πραγματοποίησε το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών σε συνεργασία 

με την ICAP, με αντικείμενο την οικονομική ζημία που προκάλεσε η πανδημία στις επιχειρήσεις 

μικρής λιανικής (περίπτερα, μίνι μάρκετ κ.λπ.), το έτος 2020 ο κλάδος εμφάνισε πτώση κοντά 200 

εκ. ευρώ και ζημίες 70 εκ., μόνο στην Αττική.  

Ειδικότερα, το έτος 2020 ο τζίρος  στην Αττική ανήλθε σε 1,23 δισ. ευρώ παρουσιάζοντας μείωση 

έναντι του 2019 κατά 13,8% ή 196,2 εκατ. ευρώ, πτωτική πορεία με την οποία εκτιμάται ότι θα 

κλείσει και το 2021, με την πτώση να αγγίζει αθροιστικά το 20% σε δύο μόλις χρόνια. Πέραν των 

άλλων, η πτώση αυτή, σύμφωνα με την μελέτη, είχε και επίπτωση στην εργασία στον κλάδο καθώς 

αυτή μειώθηκε κατά 7,7%.   

Η πτώση μάλιστα έρχεται σε συνέχεια μιας δεκαετίας κατά την οποία κατακρημνίστηκαν τα ποσοστά 

κέρδους των εν λόγω επαγγελματιών από τη διάθεση προϊόντων, εκτοξεύτηκε η φορολογία των 

καπνικών και άλλων προϊόντων που αγγίζει το 90%, μειώθηκε η κατανάλωση και αυξήθηκε η 

ολιγοπωλιακή διάρθρωση της εν λόγω αγοράς σε επίπεδο χονδρεμπόρων.  

Δεδομένης της ως άνω πραγματικότητας και της ανάγκης στοχευμένων μέτρων για τον συγκεκριμένο 

κλάδο, όπως επισήμανε και ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος και του 

Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, κύριος Γιάννης Χατζηθεοδοσίου 

Δεδομένου ότι ο κλάδος προσφέρει θέσεις εργασίας σε χιλιάδες αυτοαπασχολούμενους και στις 

οικογένειές τους 

Ερωτώνται οι Υπουργοί 

1. Εξετάζεται η μείωση στη φορολογία των άμεσων αλλά και των έμμεσων φόρων και μάλιστα 

των ειδικών φόρων κατανάλωσης;  

2. Εξετάζεται η επέκταση του μέτρου επιδότησης ενοικίου; 

3. Ποιά μέτρα θα ληφθούν για τις επιχειρήσεις του κλάδου που έχουν υποστεί κατάρρευση 

εσόδων ακόμη και το 2021 καθώς και για την επιστρεπτέα προκαταβολή; Εξετάζει η 
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Κυβέρνηση τη μη επιστροφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε περιπτώσεις ειδικά σημαντικής 

μείωσης των εσόδων για το έτος 2021; 

4. Ποιά άλλα στοχευμένα μέτρα εξετάζει η Κυβέρνηση για τον κλάδο της μικρής λιανικής 

(περίπτερα μίνι μάρκετ) και την επαπειλούμενη κατάρρευσή του με οδυνηρές συνέπειες για 

χιλιάδες οικογένειες;  

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Γιώργος Καμίνης 

 




